
user
Выделение



user
Выделение



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад №  7 муниципальною образования Динской район

(МБДОУ детский сад № 7 муниципального образования Динской район) 
ст. Динская, ул. Кирова, д. 95 б ' тел: 8(86162)5-93-31.5-

ИНН - 2330040012 КПП -  233001001

О подготовке и проведении  
конкурса чтецов среди воспитанников  

«Край, в котором я живу»

В соответствии с годовым планом работы М БДО У детский сад № 7 и 
программой воспитания на 2022 -  2023 учебный год, с целью повышения 
качества работы с дош кольниками по использованию  детской книги в их 
познавательно-речевом и патриотическом воспитании

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Старш ему воспитателю  Григоренко 14.В. подготовить Положение к 
конкурсу (П рилож ение 1)

2. 1 [ровести конкурс чтецов среди воспитанников «Край, в котором я живу» 
23.09. 2022 г
3. Утвердить жюри в составе:

Огренич И.А. заведующ ий. М БДОУ д/с № 7 - председатель 
Члены жюри:
Григоренко II.В., - с т а р ш и й  воспитатель;
Ефимцева И.А.- музыкальный руководитель 
Зубкова О.В., - воспитатель 
Чередниченко Е.В .- воспитатель

06.09.2022 г. № 6 ПД
ПРИКАЗ

С приказом ознакомлен:

4. Ответственность за выполнением 1

Заведую щ ий М БД О У  дег] 
МО Динской район

воспитателя /

гский сад №
\\*\мун' ’О гренич И.А.
V  —

_ _   Н.В. Григор!
« X  У р  К  К р 1ПУПП1

_ Н.В. Григоренко.
Р  К  Г>р п о \/р п к я

user
Выделение

user
Выделение



Приложение 1 
к приказу №6 от 06.09.2022г 

Положение о смотре-конкурсе чтецов 
среди воспитанников МБДОУ детский сад № 7 МО Динской район

1. Общие положении.
1.1. Смотр - конкурс чтецов ( далее Конкурс) проводится на основании 
годового плана деятельности ДОУ и программы воспитания на2022-2023 
учебный год, с целью повыш ения качества работы с дош кольниками по 
использованию детской книги в их познавательно-речевом и патриотическом 
воспитании.
1.2.Конкурс проводится в рамках празднования 85-летия Краснодарского 
края.
2. Задачи конкурса:

• создание условий для познавательно-речевого и худож ественно­
эстетического развития детей;

• воспитание положительного эмоционального отношения к 
литературны м поэтическим произведениям кубанских авторов;

• формирование у дош кольников навыков выразительного чтения, 
артистических умений;

• выявление лучш их чтецов среди детей, предоставление им 
возможности для самовыражения таланта.

3. Участники, жюри конкурса и сроки проведения.
3.1.В конкурсе принимаю т участие дети старшего дош кольного возраста 
(группа №  2 «Пчелка», группа № 4 «Белоснежка»).
3.2.В состав ж ю ри конкурса входят:

• заведующ ий М БДО У  - Огренич И.А.
• старший воспитатель -  Григоренко Н.В.
• музыкальный руководитель -  Еф имцева И.Л.
• воспитатели Зубкова О.В., Чередниченко 1:.В..

3.3. Конкурс проводится 23.09.2022г.
4. П орядок проведения Конкурса.
4.1 .Воспитатель сообщ ает жюри Конкурса количество детей-участников, 
названия и авторов исполняемых ими произведений ( подает заявку).
4.2. В Конкурсе предусмотрены следую щ ие номинации:
-лучший исполнитель стихов среди детей старшей группы;
-лучший исполнитель стихов среди детей подготовительной группы;
4.3. При отборе произведений необходимо ориентироваться на возрастные 
и индивидуальные возможности ребенка.
5.Требования и критерии оценки.
5.1.Уровень исполнения поэтического произведения оценивается по 5-ти 
бальной шкале по следую щ им критериям:

• интонационная выразительность речи (динамика, выражаемая в 
ударениях; мелодика, выражаемая в движ ении голоса по звукам



разной высоты; темн и ритм, выражаемые в длительности звучания 
и остановках, паузах; эмоциональная окраска речи, определяющая 
характер);

• правильное литературное произношение;
« использование выразительных средств театра (мимики, жестов, поз, 

движений);
• подбор костюма, атрибутов, соответствую щ их содержанию  

исполняемого произведения;
• соответствует тематике конкурса. ,

5.2.Победитель каждой номинации определяется по набранной сумме 
баллов участника в соответствии с максимальным баллом для данной 
возрастной группы:

• старший возраст- 20 баллов и более.
6. Подведение итогов и награждение.
Ж юри Конкурса определяет не более грех победителей в каждой номинации.
6.2.Победители номинаций награждаются дипломами М БДО У  и 
поощ рительными призами .
6.3.Все участники Конкурса награждаются грамотами и поощ рительными 
призами.

Приложение 2 
к приказу №6 от 06.09.2022г

Оценочный лист конкурсантов ( 5-ти баллов)
№
п/п

Ф. И. 
ребенка

Критерии оценки ИТОГ

интонацион 
ная 

выразитель 
ность речи

правильное
литературное
произношени

е

использова 
ние 

выразитель 
ных средств  

театра

подбор
костюма,

атрибутов,
соответствую

ших
содерж анию
исполняемого
произведения

соответствует
тематике
конкурса.





1 Приложение 1
к приказу №46 от 10.04.2023г 

Положение о смотре-конкурсе чтецов «Они сражались за Родину» 
среди воспитанников МБДОУ детский сад № 7 МО Динской район

1. Общие положения.
1.1. Смотр - конкурс чтецов ( далее Конкурс) проводится на основании 
годового плана деятельности ДОУ и программы воспитания на2022-2023 
учебный год, с целью воспитания у детей гражданственности и 
патриотизма; повышения качества работы с дош кольниками по 
использованию детской книги в их познавательно-речевом и патриотическом 
воспитании
1.2.Конкурс проводится в рамках празднования мероприятий, посвященных 
Дню Победы.
2. Задачи конкурса:

• создание условий для познавательно-речевого и художественно­
эстетического развития детей;

• воспитание положительного эмоционального отношения к 
литературным поэтическим произведениям;

• формирование у дошкольников навыков выразительного чтения, 
артистических умений;

• выявление лучш их чтецов среди детей, предоставление им 
возможности для самовыражения таланта. -

3. Участники, жюри конкурса и сроки проведения.
3.1 .В конкурсе принимают участие дети старшего дошкольного возраста 
(группа № 2 «Пчелка», группа №4 «Белоснежка»),
3.2.В состав жюри конкурса входят:

• заведующий М БДОУ - Огренич И.А.
• старший воспитатель -  Григоренко Н.В.
• музыкальный руководитель -  Ефимцева И.А.
• воспитатели Зубкова О.В., Бавицкая Л.Г.

3.3. Конкурс проводится 05.05.2023г.
4. Порядок проведения Конкурса.
4.1.Воспитатель сообщ ает жюри Конкурса количество детей-участников, 
названия и авторов исполняемых ими произведений ( подает заявку).
4.2. В Конкурсе предусмотрены следующие номинации:
-лучший исполнитель стихов среди детей старшей группы;
-лучший исполнитель стихов среди детей подготовительной группы;
4.3. При отборе произведений необходимо ориентироваться на возрастные 
и индивидуальные возможности ребенка.
5.Требования и критерии оценки.

user
Выделение



5.1.Уровень исполнения поэтического произведения оценивается по 5-ти 
бальной шкале по следующим критериям:

• интонационная выразительность речи (динамика, выражаемая в 
ударениях; мелодика, выражаемая в движении голоса по звукам 
разной высоты; темп и ритм, выражаемые в длительности звучания 
и остановках, паузах; эмоциональная окраска речи, определяющая 
характер);

• правильное литературное произношение;
• использование выразительных средств театра (мимики, жестов, поз, 

движений);
• подбор костюма, атрибутов, соответствующ их содержанию 

исполняемого произведения;
• соответствует тематике конкурса.

5.2.Победитель каждой номинации определяется по набранной сумме 
баллов участникам соответствии с максимальным баллом для данной 
возрастной группы:

• старший возраст- 20 баллов и более.
6. Подведение итогов и награждение.
Жюри Конкурса определяет не более трех победителей в каждой номинации.
6.2.Победители номинаций награждаются дипломами М БДОУ и 
поощ рительными призами .
6.3.Все участники Конкурса награждаются грамотами и поощрительными 
призами.

Приложение 2 
к приказу №46 от 10.04.2023г

Оценочный лист конкурсантов ( 5-ти баллов)
№
п/п

Ф. И. 
ребенка

Критерии оценки итог
интонацион 

ная 
выразитель 
ность речи

правильное
литературное
произношени

е

использова 
ние 

выразитель 
ных средств 

театра

подбор
костюма,

атрибутов,
соответствую

щих
содержанию
исполняемого
произведения

соответствует
тематике
конкурса.



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 7 муниципального образования Динской район

(М БДОУ детский сад №  7 муниципального образования Динской район)
ст. Динская, ул. Кирова, д. 95 б 1 тел: 8(86162)5-93-31,5-

ИН Н -2330040012 КПП -  233001001

О подготовке и проведении 
конкурса чтецов среди воспитанников 

«Они сражались за Родину»

В соответствии с годовым планом работы МБДОУ детский сад №7 и 
программой воспитания на 2022 -  2023 учебный год, с целью воспитания у 
детей гражданственности и патриотизма; повышения качества работы с 
дошкольниками по использованию детской книги в их познавательно­
речевом и патриотическом воспитании

П Р И К А ЗЫ В А Ю :

1. Старшему воспитателю Григоренко Н.В. подготовить Положение к 
конкурсу (Приложение 1)

2. Провести конкурс чтецов среди воспитанников «Они сражались за 
Родину» 05.05.2023 г
3. Утвердить жюри в составе:

Огренич И.А. заведующий. М БДОУ д/с № 7 - председатель 
Члены жюри:
Григоренко Н.В.. -  старший воспитатель;
Ефимцева И.А.- музыкальный руководитель 
Зубкова О.В., - воспитатель 
Бавицкая Л.Г. - воспитатель
4. Ответственность за выполнением приказа возложить на старшего 
воспитателя Григоренко Н.В.

10.04.2023 г. № 46-ПД
ПРИКАЗ

Заведующий М БДОУ детский сад № 7 
МО Динской район

С приказом ознакомлен:

user
Выделение





Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 7 муниципального образования Динской район

(МБДОУ детский сад № 7 муниципального образования Динской район) 
ст. Динская, ул. Кирова, д. 95 б тел: 8(86162)5-93-31,5-

И Н Н -2330040012 КПП -  233001001

О подготовке и проведении 
смотра- конкурса «Лучший уголок 
уединения в группе»

В соответствии с годовым планом работы МБДОУ детский сад №7 на 2023 -  
2024 учебный год, с целью создание условий для сохранения и укрепления 
психологического здоровья каждого воспитанника, психологически 
безопасной и комфортной среды в ДОУ 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Старшему воспитателю Григоренко Н.В. подготовить Положение к
конкурсу (Приложение 1)

2. Провести смотр-конкурс «Лучший уголок уединения в группе» 20.10.2023
3. Утвердить жюри в составе:

Редченко С.А. заведующий. МБДОУ д/с №7 - председатель 
Члены жюри:
Григоренко Н.В.. -  старший воспитатель;
Ефимцева И.А.- музыкальный руководитель 
Масливец О.В., - инструктор по ФК 
Коломиец М.А.- председатель ПК
4. Ответственность за выполнением приказа возложи гь на старшего

30.09.2023 г. № 15-ПД
ПРИКАЗ

воспитателя Григоренко Н.В..

Заведующий МБДОУ детский сад № 7 
МО Динской район

С приказом ознакомлен: Н.В. Григоренко.

С.А. Редченко

Е.В. Белоусова 
В.Д. Редченко

 Г  И- Майстровская
Н.В. Швецова
О.В. Зубкова 
\А . Чалых
Н.И. Пономарева 

Е.В. Чередниченко

user
Выделение



Приложение 1 
к приказу №15 от 30.09.2023г 

Положение о смотре-конкурсе на лучшую организацию «Уголка 
уединения » в группах МБДОУ детский сад № 7 МО Динской район

1. Общие положения.
1. Настоящее Положение о смотре-конкурсе «Уголков уединения в группах» 
(далее -  смотр - конкурс) регламентирует порядок проведения смотра- 
конкурса в группах Муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детский сад № 7 МО Динской район (далее -  
МБДОУ детский сад № 7).
2. Положение определяет порядок и условия организации смотра- конкурса 

на лучший «Уголок уединения» в группе МБДОУ.

Цель смотра-конкурса: Создание условий для сохранения и укрепления 
психологического здоровья каждого воспитанника, психологически 
безопасной и комфортной среды в ДОУ.
Задачи смотра-конкурса:
1. Активизация развития эмоциональной сферы детей через выражение 

эмоций социально-приемлемыми способами.
2. Активизация деятельности педагогического коллектива по оформлению и 
грамотному использованию материалов психологических уголков для 
полноценного психофизического развития дошкольников.
3. Привлечение родителей к организации образовательной среды для детей в 

группах дошкольной организации.
4. Распространение передового педагогического опыта в области создания 

условий для психологической безопасности ребенка.

Организаторы конкурса:
Для организации и проведения конкурса создаётся комиссия, задачами 
которого являются:
- информирование возможных участников о проведении конкурса;
- разработка критериев и порядка определения победителей конкурса;
- распространение информации о результатах конкурса;
- формирование компетентного жюри.

Участники смотра-конкурса:
В смотре принимают участие педагоги всех возрастных групп МБДОУ 

детский сад №7.

Сроки проведения смотра-конкурса: 20 октября 2023г.

Критерии оценки смотра-конкурса:
Оценка (в баллах от 0-3 по каждому критерию, которые потом 

суммируются).



- наличие/отсутствие в группе специальной зоны 
(уголка/полок/оборудования), ее разнообразие и наполняемость;
- расположение, мобильность, безопасность и доступность зоны;
- наличие в зоне материала для обучения агрессивных детей способам 

выражения гнева в допустимой форме;
- наличие материала для обучения детей умению владеть собой в различных 

ситуациях, приемам саморегуляции;
-наличие материала для обучения детей навыкам сотрудничества и 
согласованным действиям;
- наличие уголка настроения и наглядности о разных эмоциях;
- эстетичность уголка, проявление творчества, фантазии, оригинальности;
- презентация (устная) уголка воспитателем группы;
-участие родителей и воспитанников.

Подведение итогов Итоги конкурса подводятся 23 октября 2023 г.
В своей работе жю|ш руководствуется настоящим Положением.
Решение комиссии принимается по результатам прохождения
смотра конкурса, через оформление сводного протокола (Приложение №1).
Победители награждаются грамотами



Приложение 
к приказу №15 от 30.09.2023г

Протокол смотра-конкурса «Лучший уголок уединения» (0-1-2-3 балла)
№
п/п

Критерии Возрастные группы ИТОГ
Первая

младшая
№1

Младшая
№4

Средняя
№5

Старшая
№3

Подготовит 
ельная №2

1 Наличие / отсутствие 
спец. зоны, 

наполняемость уголка
1

2 Расположение, 
мобильность, 
безопасность и 
доступность зоны;

3

Г"’”

Наличие в зоне 
материала для 
обучения
агрессивных детей 
способам
выражения гнева в 
допустимой форме

4 Наличие материала 
для обучения детей 
умению владеть 
собой в различных 
ситуациях, приемам 
саморегуляции;

5 Наличие материала 
для обучения детей 
навыкам
сотрудничества и
согласованным
действиям;
Наличие уголка 
настроения и 
наглядности о 
разных эмоциях;

7 Эстетичность 
уголка, проявление 
творчества, 
фантазии, 
оригинальности;

8 Презентация 
(устная) уголка 
воспитателем 
группы

9 Участие родителей 
и воспитанников



Т ! I I •

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 7 муниципального образования Динской район

(МБДОУ детский сад № 7 муниципального образования Динской район)
ст. Динская, ул. Кирова, д. 95 б тел: 8(86162)5-93-31,5-

ИНН - 2330040012 КПП -  233001001

Об итогах
смотра- конкурса «Лучший уголок 
уединения в группе»
В соответствии с годовым планом работы МБДОУ детский сад №7 на 2023 -  

2024 учебный год, с целью создание условий для сохранения и укрепления 
психологического здоровья каждого воспитанника, психологически 
безопасной и комфортной среды в ДОУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наградить возрастные группы грамотами и материальным награждением, 
в конкурсе, согласно протоколу:

I место - группа № 3 воспитатели Зубкова Ольга Владимировна

25.10.2023 г. № 18-ПД
ПРИКАЗ

Рожкова Екатерина Макаровна
II место - группа № 2 Майстровская Галина Николаевна

Швецова Наталья Владимировна 
группа №5 Чередниченко Екатерина Викторовна

III место -  группа № 4 Белоусова Елена Викторовна
Редченко Валерия Дмитриевна 

Группа №1 Чалых Татьяна Александровна 
Пономарева Наталья Ивановна 

2 Контроль исполнения данного при]

Заведующий МБДОУ детский сад № 
МО Динской район

С приказом ознакомлен:

Е.В. Чередниченко



user
Выделение









user
Выделение

user
Выделение



user
Выделение



user
Выделение



user
Выделение

user
Выделение



user
Выделение



user
Выделение



user
Выделение

user
Выделение



user
Выделение



user
Выделение



user
Выделение











user
Выделение

















user
Выделение









user
Выделение



user
Выделение



























УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДИНСКОЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

станица Динская
\.

О проведении муниципального этапа краевого конкурса видеозанятий 
«Работаем по стандарту» в 2024 году

Согласно плану работы ГБОУ Краснодарского края ИРО на 2024 год, 
на основании Положения о краевом Конкурсе, приказываю:

1. Провести муниципальный этап краевого конкурса видеозанятий 
«Работаем по стандарту» в 2024 году (далее Конкурс) с 25.03.2024 по 
25.04.2024 года.

2. Организовать проведение муниципального этапа краевого конкурса 
«Работаем по стандарту» в 2024 году методисту МКУ ЦПО 
Ковалевой И.А. (заявки и материалы в соответствии Положения 
принимаются до 05.04.2024г.)

3. Довести настоящий приказ до сведения руководителей дошкольных 
образовательных организаций;

4. Утвердить состав жюри муниципального этапа Конкурса. 
(Приложение № 1).

5. Организовать регистрацию и размещение конкурсных материалов 
педагогов-победителей муниципального этапа до 01.05.2024 на сайте 
Института ИРО htt://red.iro23.ru/

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
начальника методического отдела ЦПО МО Динской район Е.В. 
Савину

М.А. Ежкова

htt://red.iro23.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО
Приказом управления образования
администрации муниципального 
образования Динской район
Краснодарского края 
от №

Состав членов жюри 

муниципального этапа краевого конкурса видеозанятий 

’’Работаем по стандарту” в 2024 году

1. Тюрина Вера Владимировна, ведущий специалист УО

2. Бирюкова Светлана Витальевна, ведущий специалист УО

3. Ковалева Ирина Антанасовна, методист МКУ ЦПО МО Динской район

4. Чумак Н.К., воспитатель МАДОУ №56

5. Конозина Е.А., старший воспитатель БДОУ №4

6. Григоренко Н.В., старший воспитатель МБДОУ №7

7. Яковлева Н.В., старший воспитатель МАДОУ №5

8. Юрченко ЕЮ., воспитатель МАДОУ №9

9. Соколянская В.С., воспитатель БДОУ №1

Начальник управления образования^Ж^^^ М.А. Ежкова

user
Выделение



user
Выделение









user
Выделение









user
Выделение









user
Выделение













user
Выделение





































user
Выделение

user
Выделение

user
Выделение

user
Выделение



user
Выделение

user
Выделение



user
Выделение

user
Выделение



user
Выделение

user
Выделение



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 7 муниципального образования Динской район

(МБДОУ детский сад № 7 муниципального образования Динской район)
гг. Динская, ул. Кирова, д. 95 б тел: 8(86162)5-93-31,5-*

ИНН - 2330040012 К П П -233001001

На основании годового плана работы МБДОУ №7 в соответствии 
с Положением о Педагогическом совете, с целью систематизировать знания 
педагогов об организации образовательной деятельности с детьми 
дошкольного возраста по вопросам духовно- нравственного воспитания, 
средствами народной культуры 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1 Провести педсовет 25 февраля 2022г, по теме:«Приобщение 
дошкольников к истокам национальной культуры, традиционным 
культурным ценностям как основа духовно- нравственного воспитания, через 
построение целостного педагогического процесса»
с повесткой дня:
1.1. Вступительное слово заведующей МБДОУ к участникам педсовета. 
Актуальность темы педсовета. «Формирование у детей основ духовности и 
патриотизма средствами народной культуры».
1.2 Итоги тематической проверки на тему: « Анализ состояние воспитательно 
- образовательной работы по приобщению детей к истокам национальной 
культуры». ( ст. воспитатель Григоренко НТВ.)
1.3 Деловая игра «Путешествие в мир культурного наследия»

(ст.воспитатель Григоренко Н.В.)
1.4 Презентовать -Традиция домостроя « Русская изба»

(ст. воспитатель Григоренко Н.В.)
1.5 Подведение итогов педсовета
2 Возложить на старшего воспитателя Григоренко Н.В. ответственность за: 
подготовку к педсовету и оформление стенда «Готовимся к педсовету».

28.01.2022 г. № 22 -ПД
ПРИКАЗ

«О подготовке и проведении тематического 
педагогического совета »

3.Контроль исполнения данного прика

муниципального образования 
Динской район

Заведующий МБДОУ детский сад №7

С приказом ознакомлены: Григоренко Н.В.

И.А. Огренич

user
Выделение

user
Выделение

user
Выделение



Список педагогического коллектива МБДОУ №7

№п/п ФИО педагогов Подпись
1 Антаненок Татьяна Владимировна

2 Белоусова Елена Викторовна — -
3 Григоренко Нина Викторовна щу /
4 Ефимцева Ирина Викторовна

5 Зубкова Ольга Владимировна
6 Лопатина Евгения Михайловна

7 Масливец Ольга Владиславна

8 Падерина Елена Анатольевна ------
9 Пономарева Наталья Ивановна

10 Рожкова Екатерина Макаровна
11 Редченко Валерия Дмитриевна

12 Чалых Татьяна Александровна -

13 Чередниченко Екатерина Викторовна
14 Швецова Наталья Владимировна гш^-



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 7 муниципального образования Динской район

(МБДОУ детский сад № 7 муниципального образования Динской район)
ст. Динская, ул. Кирова, д. 95 б тел: 8(86162)5-93-31,5-94-06

ИНН - 2330040012 КПП -  233001001

28.02.2022 г. № 28 -ПД
ПРИКАЗ

«Об итогах педагогического совета»

На основании решения педагогического совета протокола №3 от
25.02.2022 года МБДОУ №7 в соответствии с Положением о Педагогическом 
совете, с целью повышение профессионального уровня педагогов в работе с 
детьми по духовно- нравственному воспитанию

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Совершенствовать работу по духовно-нравственному воспитанию детей, 
изучать современные технологии и применять их в своей образовательной 
работе; Ответственные воспитатели возрастных групп

Срок : постоянно
2 Продолжать обогащать пространственную предметно-развивающую среду 
по данному направлению: ( региональный компонент, работа с семьей)

Ответственные воспитатели возрастных групп 
Срок : постоянно

3. Систематизировать материал по формам общения с родителями: 
групповые, индивидуальные, наглядно- информационным.

Ответственные воспитатели возрастных групп 
Срок : постоянно

4.Старшему воспитателю Н.В. Григоренко взять на контроль выполнение 
решение педагогического совета.
5.Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ детский сад №7 
муниципального образования 
Динской район И.А. Огренич

















user
Выделение

user
Выделение



user
Выделение

user
Выделение

user
Выделение

user
Выделение

user
Выделение

user
Выделение



















user
Выделение

user
Выделение

user
Выделение

user
Выделение

user
Выделение



user
Выделение

user
Выделение

user
Выделение









user
Выделение

user
Выделение

user
Выделение








